



## Roney Welinton Dias de Oliveira


Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/7215627670456532>

ID Lattes: **7215627670456532**

Última atualização do currículo em 25/11/2020

Possui graduação em Medicina (1999), mestrado (2001) e doutorado (2006) pela Universidade Federal do Espírito Santo (UFES). Atualmente, é professor Adjunto de Farmacologia Clínica do Centro de Ciências da Saúde da UFES. Tem experiência na área de Medicina, com ênfase em neuropsicofarmacologia, atuando principalmente nos seguintes temas: farmacologia geral, funções frontais, alterações neuropsicológicas e abuso de drogas psicotrópicas.  
**(Texto informado pelo autor)**

### Identificação

|  |   |
|--|---|
| <b>Nome</b>                            | Roney Welinton Dias de Oliveira   |
| <b>Nome em citações bibliográficas</b> | OLIVEIRA, R. W. D.  |
| <b>Lattes iD</b>                       |  <a href="http://lattes.cnpq.br/7215627670456532">http://lattes.cnpq.br/7215627670456532</a> |

### Endereço

|                              |  |
|------------------------------|--|
| <b>Endereço Profissional</b> | Universidade Federal do Espírito Santo, Centro Biomédico.<br>Avenida Marechal Campos<br>Maruípe<br>29000-000 - Vitória, ES - Brasil<br>Telefone: (027) 33357337<br>URL da Homepage: <a href="http://www.ufes.br">www.ufes.br</a> |
|------------------------------|--|

### Formação acadêmica/titulação

|                    |  |
|--------------------|--|
| <b>2002 - 2006</b> | Doutorado em Ciências Fisiológicas (Conceito CAPES 5).<br>Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil.<br>com <b>período co-tutela</b> em Universidade Federal de São Paulo (Orientador: José Carlos Fernandez Galduróz).<br>Título: Relações entre funções cognitivas pré-frontais e alcoolismo: dependência, compulsão e recaída., Ano de obtenção: 2006.<br>Orientador:  Ester Miyuki Nakamura Palacios.<br>Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.<br>Palavras-chave: dependência química; Alcoolismo. |
| <b>1998 - 2001</b> | Mestrado em Ciências Fisiológicas (Conceito CAPES 5).<br>Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil.<br>Título: Envolvimento do córtex pré-frontal medial nos prejuízos de memória operacional espacial produzidos pelo álcool: possível modulação do sistema dopaminérgico., Ano de Obtenção: 2001.<br>Orientador:  Estér Miyuki Nakamura Palácios.<br>Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.   |
| <b>2001 - 2003</b> | Especialização em Neuropsicologia.<br>Universidade Federal de São Paulo, UNIFESP, Brasil.  |
| <b>1994 - 1999</b> | Graduação em Medicina.<br>Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil.  |

### Formação Complementar

|                    |   |
|--------------------|---|
| <b>2008 - 2008</b> | Médico Legista. (Carga horária: 180h).<br>Secretaria Estadual de Segurança Pública, SESP, Brasil. |
|--------------------|---|

# Atuação Profissional

---

## Secretaria Estadual de Segurança Pública, SESP, Brasil.

### Vínculo institucional

2008 - 2009

Vínculo: Médico Legista, Enquadramento Funcional: Seletista, Carga horária: 30

## Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Vitória, EMESCAM, Brasil.

### Vínculo institucional

2003 - 2009

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor Adjunto, Carga horária: 20

### Atividades

03/2003 - Atual

Ensino, Medicina, Nível: Graduação  
Disciplinas ministradas

Farmacologia

02/2003 - Atual

Ensino, Farmácia, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Farmacologia

02/2003 - Atual

Ensino, Enfermagem, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Farmacologia

2000 - 2000

Ensino, Especialização em Medicina Psicossomática, Nível: Pós-Graduação

Disciplinas ministradas

Módulo de Psicofarmacologia

## Universidade Federal de São Paulo, UNIFESP, Brasil.

### Vínculo institucional

2003 - 2003

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Contrato temporário, Carga horária: 4

### Outras informações

Coordenador em Vitória - ES no Levantamento Nacional sobre o uso de drogas entre crianças e adolescentes em situação de rua nas 27 capitais brasileiras

## Universidade Federal do Espírito Santo, UFES, Brasil.

### Vínculo institucional

2009 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor Adjunto, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

### Atividades

01/2001 - 05/2005

Ensino, Enfermagem, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Farmacologia Básica e Clínica

01/2001 - 05/2005

Ensino, Odontologia, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Farmacologia Básica e Clínica

01/2001 - 05/2005

Ensino, Medicina, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Farmacologia Básica e Clínica

01/2002 - 02/2002

Ensino, Saúde Coletiva, Nível: Pós-Graduação

Disciplinas ministradas

Aula &quot;Efeitos do Álcool no Sistema Nervoso Central&quot;

## Associação da Fundação de Incentivo a Psicofarmacologia, AFIP/UNIFESP, Brasil.

### Vínculo institucional

2002 - 2003

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Supervisor Médico, Carga horária: 20

### Atividades

01/2002 - 01/2003

Serviços técnicos especializados .

Serviço realizado

Médico.

01/2002 - 12/2002

Direção e administração, .

Cargo ou função

Supervisor Médico.

## Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Vitória, ISCMV, Brasil.

### Vínculo institucional

2000 - 2001

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Médico Socorrista

## Projetos de pesquisa

---

### 2010 - 2012

Verificação dos Efeitos da Estimulação Transcraniana de Corrente Contínua de Baixa Intensidade sobre as Alterações Cognitivas Frontais e do Registro de Potencial Cognitivo Observadas em Diferentes Tipos de Alcoolismo  
Descrição: Pretende-se verificar os efeitos da estimulação transcraniana de corrente contínua de baixa intensidade sobre as alterações cognitivas frontais e de registro de potencial cognitivo observadas em pacientes alcoolistas atendidos no Programa de Atendimento ao Alcoolista do Hospital Universitário Cassiano Antônio Moraes, do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo (PAA/HUCAM/CCS/UFES) classificados clinicamente em diferentes tipos de alcoolismo de acordo com a Tipologia de Lesch..  
Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.  
Alunos envolvidos: Graduação: (4) / Especialização: (1) / Mestrado acadêmico: (1) / Doutorado: (1) .

### 2010 - 2012

Integrantes: Roney Welinton Dias de Oliveira - Coordenador / Ester Miyuki Nakamura-Palacios - Integrante / Marcelo Benevides - Integrante / Maria Zago-Gomes - Integrante / Lais Castro - Integrante / Morgana Silva - Integrante / Felipe Fregni - Integrante.  
Financiador(es): Fundação de Amparo à Pesquisa do Espírito Santo - Auxílio financeiro.  
Caracterização do Perfil Neurológico e Eletrofisiológico de Filhos de Mães que Utilizaram Crack no Período de Gestação.  
Descrição: O projeto visa avaliar possíveis prejuízos neurológicos e/ou eletrofisiológicos (P300) em crianças cujas mães fizeram uso de crack durante a gestação..  
Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.  
Alunos envolvidos: Graduação: (5) / Doutorado: (1) .

Integrantes: Roney Welinton Dias de Oliveira - Coordenador / Ester Miyuki Nakamura-Palacios - Integrante / Luziene D.B. Oliveira - Integrante.  
Financiador(es): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - Auxílio financeiro.

## Projetos de extensão

---

### 2014 - Atual

Programa Mais Médicos para o Brasil  
Situação: Em andamento; Natureza: Extensão.

Integrantes: Roney Welinton Dias de Oliveira - Coordenador / Ester Miyuki Nakamura-Palacios - Integrante.

## Áreas de atuação

---

### 1.

Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina.

## Idiomas

---

### Inglês Francês

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.  
Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Pouco.

## Produções

---

Produção bibliográfica

## Artigos completos publicados em periódicos



1. OLIVEIRA, L. D. B. ; **OLIVEIRA, R. W. D.** ; NAKAMURA-PALACIOS, E. M. ; ENCISO, J. S. . Aplicación clínica de la escala de autismo en los niños.. Revista Cubana de Pediatría (Impresa), v. 88, p. 1, 2016.
2. OLIVEIRA, L. D. B. ; **OLIVEIRA, R. W. D.** ; FUTURO NETO, H. A. ; NAKAMURA-PALACIOS, E. M. . The role of magnesium sulfate in prevention of seizures induced by pentylenetetrazole in rats. Arquivos de Neuro-Psiquiatria (Impresso), v. 69, p. 349-355, 2011.
3. NAKAMURA-PALACIOS, E. M. ; BENEVIDES, M. ; ZAGO-GOMES, M. ; **OLIVEIRA, R. W. D.** ; FREGNI, F. . Auditory event related potentials (P3) and cognitive changes induced by frontal direct current stimulation in alcoholics according to Lesch Alcoholism Typology.. International Journal of Neuropsychopharmacology (Print), v. 22, p. 1-16, 2011.
4. Fernando A. Furieri ; **OLIVEIRA, R. W. D.** ; NAKAMURA-PALACIOS, E. M. . Gabapentin enhances the recovery of attention and short-term memory in alcoholics. Mind & Brain, the Journal of Psychiatry (Online), v. 1, p. 1-9, 2010.
5. **OLIVEIRA, R. W. D.**. Haloperidol increases the disruptive effect of alcohol on spatial working memory: a dopaminergic modulation in the medial prefrontal cortex. Psychopharmacology, 2003.
6. **OLIVEIRA, R. W. D.**; NAKAMURA-PALACIOS, E. M. ; GOMES, C. F. . Effects of Diazepam or Haloperidol on Convulsion and Behavioral Responses Induced by Bilateral Electrical Stimulation in the Medial Prefrontal Cortex. Progress in Neuro-Psychopharmacology & Biological Psychiatry, v. 23, p. 1369-1388, 1999.
7. **OLIVEIRA, R. W. D.**. Behavior and Cognitive Effects Produced by Eletrical Stimulation in the Medial Prefrontal Cortex: An Experimental Model for High Cortical Activation. Neuropsychobiology, v. 38, n.4, p. 241-250, 1998.

### Livros publicados/organizados ou edições

1. **OLIVEIRA, R. W. D.**; BELONIA, C. ; FRANCHINI JR, E. ; SACRAMENTO, H. T. ; PIRES, K. C. M. ; SARDENBERG, L. M. ; ZAMBON, S. T. ; Poton SL . REMUME - MEMENTO TERAPÊUTICO. 3. ed. Vitória: LinK Editoração, 2009. v. 1. 584p .

### Textos em jornais de notícias/revistas

1. ★ **OLIVEIRA, R. W. D.**. Behavior and Cognitive Effects Produced by Electrical Stimulation in the Medial Prefrontal Cortex: An Experimental Model for high Cortical Activation. Neuropsychobiology, p. 241 - 250.
2. ★ **OLIVEIRA, R. W. D.**; NAKAMURA-PALACIOS, E. M. ; GOMES, C. F. . Effects of Diazepam or Haloperidol on Convulsion and Behavioral Responses Induced by Bilateral Electrical Stimulation in the Prefrontal Cortex. Prog. Neuro-Psychopharmacol. & Biol. Psychiat., , v. 23, p. 1369 - 1388.

### Artigos aceitos para publicação

1. NAKAMURA-PALACIOS, E. M. ; BENEVIDES, M. ; ZAGO-GOMES, M. ; **OLIVEIRA, R. W. D.** ; VASCONCELLOS, V. ; CASTRO, L. ; Silva, M. ; RAMOS, P. ; FREGNI, F. . Auditory event related potentials (P3) and cognitive changes induced by frontal direct current stimulation in alcoholics according to Lesch Alcoholism Typology.. International Journal of Neuropsychopharmacology (Print), 2011.

### Produção técnica

### Assessoria e consultoria

1. **OLIVEIRA, R. W. D.**; ZAMBON, S. T. . Consultoria em Farmacologia do Processo de Revisão da Lista Municipal de Medicamentos Essenciais de Vitória-ES 2010-2011. 2010.
2. **OLIVEIRA, R. W. D.**; ZAMBON, S. T. . Consultoria em Farmacologia do Processo de Revisão da Lista Municipal de Medicamentos Essenciais de Vitória-ES 2005-2006. 2006.

### Trabalhos técnicos

### Bancas

---

### Participação em bancas de trabalhos de conclusão

### Mestrado

1. NAKAMURA-PALACIOS, E. M.; **OLIVEIRA, R. W. D.**; Camarini R; Mill JG. Participação em banca de Carolina Fiorin Anhoque. Antagonistas NMDA, MK-801 e Memantina, no córtex pré-frontal medial bloqueiam os prejuízos do álcool sobre a memória operacional espacial de ratos. 2007 - Universidade Federal do Espírito Santo.

## Teses de doutorado

1. NAKAMURA-PALACIOS, E. M.; **OLIVEIRA, R. W. D.**; ZAGO-GOMES, M.; Laranjeiras R; Boggio PS. Participação em banca de Simone Aires Domingues. Beber e dirigir: uma avaliação neuropsicológica das funções executivas no uso agudo do álcool. 2009 - Universidade Federal do Espírito Santo.
2. NAKAMURA-PALACIOS, E. M.; Xavier GF; Marques ACPR; **OLIVEIRA, R. W. D.**; Pereira FEL. Participação em banca de Maria da Penha Zago Gomes. Diferenças no desempenho das funções frontais nos subtipos de alcoolismo de acordo com a tipologia de Lesch. 2008 - Universidade Federal do Espírito Santo.

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. I International Symposium on Prefrontal Cortex. Schizophrenia and prefrontal cortex. 2010. (Simpósio).
2. II Simpósio Internacional em Neuromodulação. 2010. (Simpósio).
3. I Encontro Científico Multidisciplinar. Bioética. 2007. (Encontro).
4. XV Reunião Anual da Federação das Sociedades de Biologia Experimental. Haloperidol Acentua os Prejuízos de Memória Operacional produzidos pelo Álcool em Ratos. 2000. (Congresso).
5. XV Reunião Anual da Federação das Sociedades de Biologia Experimental. Apresentação da Conferência. 2000. (Congresso).
6. Congresso Brasileiro de Alcoolismo e Outras Dependências. Facilitação da Memória Operacional Espacial produzida pela Cocaína em Ratos. 1999. (Congresso).
7. XIV Federação das Sociedades de Biologia Experimental. 1999. (Outra).
8. III Congresso Latino-Americano de Psiquiatria Biológica. III Congresso Latino-Americano de Psiquiatria Biológica. 1998. (Congresso).
9. IX Reunião Anual da FESBE. Efeitos Comportamentais da estimulação elétrica do lobo frontal medial. 1994. (Congresso).

### Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. ★ NAKAMURA-PALACIOS, E. M. ; **OLIVEIRA, R. W. D.** . II Simpósio Internacional sobre Córtex Préfrontal. 2011. (Congresso).
2. NAKAMURA-PALACIOS, E. M. ; **OLIVEIRA, R. W. D.** ; FREGNI, F. ; RAMOS, P. ; Silva, M. ; BENEVIDES, M. . I Simpósio Internacional sobre Córtex Pré-Frontal de Vitória - ES. 2010. (Congresso).

## Orientações

---

### Orientações e supervisões concluídas

### Trabalho de conclusão de curso de graduação

1. Vanessa Bridi. Fórmulas Emagrecedoras: Visão da farmácia e do consultório. 2005. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Farmácia) - Escola de Medicina da Santa Casa de Misericórdia de Vitória. Orientador: Roney Welinton Dias de Oliveira.
2. Karla Kuster. Avaliação de Fórmulas Magistrais Emagrecedoras. 2004. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Farmácia) - Escola de Medicina da Santa Casa de Misericórdia de Vitória. Orientador: Roney Welinton Dias de Oliveira.
3. Bruno Pimentel Dias. Efeito de óleos essenciais de plantas no tempo de sedação induzido pelo midazolam em camundongos. 2004. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Farmácia) - Escola de Medicina da Santa Casa de Misericórdia de Vitória. Orientador: Roney Welinton Dias de Oliveira.

## Inovação

---

### Projeto de extensão

**2014 - Atual**

Programa Mais Médicos para o Brasil  
Situação: Em andamento; Natureza: Extensão.

Integrantes: Roney Welinton Dias de Oliveira - Coordenador / Ester Miyuki Nakamura-Palacios - Integrante.

## Outras informações relevantes

---

Médico-Legista lotado no Departamento Médico Legal de Vitória/ES 2008-2009.

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 26/11/2020 às 21:19:41

[Imprimir currículo](#)